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Реден број на прилогот: 6 

 

Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економија и политики на пазарот на трудот 

2. Код EDIF 560 

3. Студиска програма Економски развој и меѓународни финансии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет - Скопје 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

5. Степен (трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2021-

2022 

/втор/лет

ен) 

7. Број на ЕКТС 7 

8. Наставник Проф. д-р Предраг Трпески 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен прв циклус на студии со најмалку 240 кредити  

10. Наставата треба да овозможи оспособување (концептуално и методолошки) за анализа на актуелните 

состојби на пазарот на труд на национално, регионално и глобално ниво, како и оспособување за 

анализирање на постојните и конципирање нови политики на пазарот на труд. 

По завршувањето на наставата студентите треба да бидат способни :  

1. Да ги објасната сновните карактеристики на пазарот на труд, понудата, побарувачката и 

детерминантите на платите; 

2. Да го објаснат влијанието на образованието на пазарт на труд и во тој контекст да ги објасната 

основните детерминанти на човечкиот капитал; 

3. Да го објаснат процесот на миграција, феноменот на Brain drain и нивното влијание врз 

пазарот на труд; 

4. Критички да ги евалуираат политиките на пазарот на труд и улогата на институциите во 

функционирањето на овој пазар; 

5. Да објаснат како Владините политики влијаат на одлуките на фирмите и индивидуите на 

пазарот на труд; 

6. Да дискутираат за невработеноста, вработеноста и продуктивноста како  едни од главните 

макроекономските проблеми и 

7. Да ја интерпретираат статсистиката на пазарот на труд и резултатите од статсистичките 

истражувања во академскии трудови и пошироко во економски и општествени дискусии. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Вовед во економија на трудот; 

2. Понуда, почарувачка на труд и пазарна рамнотежа 

3. Компензирачки разлики во плати 

4. Структура на пазарот на труд 

5. Човечкиот капитал, образованието и пазарот на труд 

6. Мобилност на труд и brain drain 

7. Институции на пазарот на труд 

8. Сегментација на пазарот на труд и интерни пазари на труд 

9. Дигитален пазар на труд 

10. Дискриминација на пазарот на труд 

11. Невработеност  

12. Вработеност и продуктивност 

12. Методи на учење: предавања, интерактивна настава, стдии на случај, квизови, проекти, аудио-

визуелни материјали, подржани со LCD и PowerPoint. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 7 ЕКТС х 25 часови = 175 часови 

14. Распределба на расположливо време 40+15+120  = 175 часови 

15. 15.1. Предавања-теоретска настава 40 часови  



 

ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ И МЕЃУНАРОДНИ ФИНАНСИИ – ЕДНОГОДИШНИ СТУДИИ  

                                                                                                                                         ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ - СКОПЈЕ 

 

 

Форми на наставните 

активности 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

   10 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 35 часови 

16.2. Самостојни задачи 40 часови 

16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување                          50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од 51  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 61 бода 6 (шест) (Е) 

од 62 до 71 бода 7 (седум) (D) 

од 72 до 81 бода 8 (осум) (С) 

од 82 до 91 бода 9 (девет) (B) 

од 92 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Р.Б. Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Borjas, 

George 

Labour economics Published by 

McGraw-Hill 

Education 

2016  

 2. World Bank 

Group, 

Europe and 

Central Asia 

Economic 

Update 

Migration and Brain 

drain 

The world Bank 2019 

 3. Berg, J., 

Editor 

International 

Labour 

Office 

Labour Markets, Institutions 

and Inequality – Building Just 

Societies in the 21st century 

Edward-Elgar 

Publishing 

2015 

 4. Internatinal 

Labour 

Organizatio

n 

Education and Labour 

Markets: Analysing 

global patterns with 

the KILM 

 2015 

 5. International 

Labour 

Organizatio

n 

Global Employment 

Trends for Youth 

2015: Scaling up 

investments in decent 

jobs for youth 

 2015 

 6. Holland, D., 

Liadze, I., 

Rienzo, C. 

and 

Wilkinson, 

D.  

Relationships between 

graduates and 

economic growth 

across countries 

BIS Research 

Paper No. 110 

2013 
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 7. Vinod, H.D. 

and 

Kaushik, 

S.K. 

Human capital and 

economic growth: 

Evidence from 

developing countries 

American 

Economist, Vol. 

15, No.1. 

2007 

      

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ехренберг, 

Р. и Смит, 

Р. 

Модерна економија на 

трудот: теорија и јавна 

политика 

Магор 2010 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


